Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra ekologie

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Lucie Chuchvalcová

Vliv teploty na vývoj rostlin: teplotní čas a jeho význam

(Bakalářská práce)

Vedoucí práce: RNDr. Hana Skálová, CSc.

Praha, 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vliv teploty na vývoj rostlin: teplotní čas a jeho význam“ vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a použitou literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 9. 5. 2012

Podpis

Poděkování

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce paní RNDr. Haně Skálové za vstřícný přístup, poskytnuté rady a za všechnen čas, který se mnou strávila nad konzultací odborných článků.

Abstrakt

Vývoj rostlin je silně závislý na okolní teplotě. Vliv ostatních environmentálních faktorů je menší. V závislosti na okolní teplotě dochází k urychlení, nebo naopak zpomalení, enzymatických reakcí, a tím i vývoje rostliny. Faktory čas a teplotu integruje proměnná nazývaná teplotní čas, který je definován jako suma teplot nad spodním prahem vývoje, což je teplota, při jejímž dosažení vývoj zcela ustává. Po dosažení teplotní meze označované jako optimální teplota, při které je rychlost vývoje nejvyšší, dochází při dalším nárůstu teploty opět k zpomalování vývoje rostliny, a to rychlejším tempem než pro teplotní rozmezí mezi spodní hranicí vývoje a optimální teplotou. Jednotlivá vývojová stadia nastávají po uplynutí přesného teplotního času. Teplotní čas se využívá převážně v zemědělství pro předpovědi rychlosti vývoje a optimalizaci výnosu plodin, pro předpovědi určitého stadia vývoje plevelů a existují i práce zaměřené na planě rostoucí rostliny. Vliv teploty na vývoj rostliny se nejlépe studuje na vývoji jejích listů. Rychlost, s jakou se listy objevují na stonku, a převrácená hodnota této rychlosti nazývaná fylochron jsou často využívanými charakteristikami rostlin. Využití teplotního času oproti počtu dnů značně vylepšilo předpovědi fenologických jevů rostlin. Tato práce vysvětluje koncept teplotního času a shrnuje dosavadní poznatky o vlivu teploty na vývoj rostlin, obzvláště na vývoj listů.

Obsah

Slovník pojmů 7
Úvod..... 8
1 Úvod do problematiky..... 10
1.1 Vývoj rostliny 10
1.2 Rostlina jakožto poikilotermní organismus..... 10
1.3 Enzymatické reakce 10
1.4 Spodní a horní práh vývoje rostliny, optimální teplota 11
1.5 Praktické využití odvozených poznatků 12
2 Teplotní čas 13
2.1 Historie..... 13
2.2 Názorná ukázka výpočtu..... 14
2.3 Denní stupně růstu 14
2.3.1 Výpočet denních stupňů růstu 14
2.3.2 Způsoby vypočtení průměrné denní teploty 15
2.3.3 Úpravy základní rovnice pro výpočet denních stupňů růstu..... 16
2.3.4 Odchytky od lineárního modelu 16
2.4 Nelineární modely..... 16
2.5 Spodní práh vývoje 17
2.6 Kde měřit průměrnou denní teplotu? 18
2.7 Teplotní okno 19
3 Rychlost, kterou se vyvíjejí listy, fylochron 19
3.1 Teplotní fylochron a jeho převrácená hodnota..... 19
3.2 Bilineární teplotní fylochron 22
3.3 Vliv data výsevu rostliny na rychlost objevování se listů 23
4 Vlivy dalších faktorů na vývoj listů rostlin..... 23
4.1 Fotoperioda..... 23

4.2 Vliv ostatních faktorů 24
5 Mezidruhové a vnitrodruhové rozdíly v teplotních nárocích..... 25
Závěr 29
Seznam citované literatury 30

Slovník pojmů

anglický výraz český překlad používaný v této práci (zkratka)
base temperature, lower developmental threshold spodní práh vývoje (T_b)
growing degree-days denní stupně růstu (GDD)
leaf appearance rate rychlost, jakou se objevují listy na hlavním stonku (LAR)
mean square error střední kvadratická chyba
phyllochron fylochron jednotka kalendářní dny na list
phyllochron teplotní fylochron jednotka denní stupně na list
thermal time teplotní čas
thermal window teplotní okno
upper critical temperature horní práh vývoje (T_c)

Úvod

Rostliny patří do skupiny organismů, které nejsou schopné regulovat svou teplotu, a proto jsou závislé na příjmu teploty zvenčí. Průběh vnější teploty ovlivňuje změny rychlosti enzymatických reakcí, což má vliv na průběh metabolických procesů v organismu. Rychlost enzymatických reakcí vzrůstá od určité, pro každý druh organismu specifické, prahové hodnoty teploty. Klesne-li teplota pod tuto hodnotu, rostlina se nevyvíjí a její další vývoj musí počkat na případné oteplení. Vývoj rostliny je proto primárně regulovaný teplotou. Teoretikové odvodili z kinetiky enzymů teplotní rozmezí 20 °C, ve kterém se mohou organismy vyvíjet, a pro hmyz byla stejná hodnota potvrzena praxí.

Vliv teploty na vývoj rostlin se nejlépe sleduje na listech, protože u listů nejsou na rozdíl od kvetení či klíčení žádné komplikující faktory jako délka dne nebo dormance. Další výhodou sledování vývoje listů je to, že vyrůstají jeden po druhém a že se tento proces opakuje u každé rostliny několikrát. Z těchto důvodů se tato práce věnuje hlavně vlivu teploty na vývoji listů a další rostlinné vývojové charakteristiky zmiňuje minimálně.

Podstata myšlenky teplotního času je v tom, že rostlina postupně akumuluje teplo vyjádřené jako denní stupně (rozdíl mezi průměrnou denní teplotou a teplotou, pod kterou se již rostlina nevyvíjí). Aby dosáhla každé své vývojové fáze, potřebuje určité množství tepla. Toto potřebné množství je pro rostlinu konstantní ať se vyvíjí v jakýchkoliv teplotních režimech. Vliv teplotního času na vývoj živých organismů je primárně studován na hmyzu, o vlivu teplotního času na rostliny je výrazně méně prací.

Pro studium vývoje organismů v závislosti na vnější teplotě byly vytvořeny tzv. teplotní modely vývoje organismů, které se podílejí na našem porozumění fenologie (nauka o časovém průběhu základních životních jevů živých organismů v závislosti na střídání ročních období a meziročních změnách klimatu). Pro modelování vývoje rostlin v závislosti na teplotě se používají jak jednodušší lineární modely, tak i složitější nelineární modely, které se však ukazují jako přesnější. Data používaná pro vytváření těchto modelů pocházejí nejen ze studií prováděných v kontrolovaném prostředí, ale i ze studií pořizovaných v přirozených podmínkách. Většina z nich odhalila linearitu vztahu vývoje rostliny na teplotě alespoň pro nějaký interval teplot. Mnohé modely simulující úrodu používají fylochron (časový interval, který uplyne mezi objevením se dvou po sobě

následujících listech na hlavním stonku rostliny), který se jeví jako vhodný ukazatel pro mezidruhové srovnání rostlin.

Teplotní čas je používán pro účely prognózy vývoje příslušné rostliny, k analyzování efektu teploty na rychlost vývojových procesů v rostlinách, k zjišťování možné produktivity hospodářských plodin, pro zjištění co nejlepšího načasování požadované vývojové fáze, k určení optimálního dne pro vysetí nebo sklizně. Z praktického hlediska lze teplotní čas využít jako pomoc při indikaci a načasování ošetření proti hospodářsky významným druhům hmyzu škodícím rostlinám a fytopatogenním houbám, původcům chorob rostlin, a pro sledování populační dynamiky organismů. Další využití teplotního času se našlo v modelování vlivu změny klimatu na rozšíření rostlin, případně i jejich patogenů, a pro odhadnutí, kam až se může zkoumaný druh rozšířit, aby byl v novém prostředí schopen vývinu. Teplotní čas napomáhá porozumění, jak se budou rostliny vyvíjet za zvýšené teploty, která je očekávána z důvodu globálního oteplování a kam se posunou areály rostlin. Předpověď odpovědi jednotlivých genotypů hospodářských rostlin na v budoucnosti očekávané zvýšení koncentrace CO₂ a s tím spojené oteplování a teploty je důležitá pro odhadnutí budoucích výnosů plodin, proto se často zkoumá odpověď rostlin na zvýšení teploty i koncentrace CO₂.


[…]

- MCMMASTER G. S., WILHELM W. W., PALIC D. B., PORTER J. R. & JAMIESON P. D. (2003) Spring wheat leaf appearance and temperature: Extending the paradigm? *Annals of Botany* **91**, 697–705.
- MENZEL A. & SPARKS T. (2006) Temperature and plant development: phenology and seasonality. In: Morison J. I. & Morecroft. D. *Plant growth and climate change*. Ames, Iowa: Blackwell Pub., ISBN 978-1-4051-3192-6.
- MIRALLES D. J., FERRO B. C. & SLAFER G. A. (2001) Developmental responses to sowing date in wheat, barley and rapeseed. *Field Crops Research* **71**, 211–223.
- * ONG C. K. (1983) Response to temperature in a stand of pearl millet (*Pennisetum typhoides* S. & H.) I. Vegetative development. *Journal of Experimental Botany* **34**, 337–348.
- PELTONEN-SAINIO P. & RAJALA A. (2007) Duration of vegetative and generative development phases in oat cultivars released since 1921. *Field Crops Research* **101**, 72–79.
- * RÉAUMUR, R. A. F. DE (1735) Observations du thermomètre, faites à Paris pendant l'année 1735, comparées avec celles qui ont été faites sous la ligne, à l'isle de France, à Alger et quelques unes de nos isles de l'Amérique. *Academy of Science Memoirs*, 545–576.
- ROCHÉ C. T., THILL D. C. & SHAFII B. (1997) Prediction of flowering in common crupina (*Crupina vulgaris*). *Weed Science* **45**, 519–528.
- ROSA H. T., WALTER L. C., STRECK N. A., ANDRIOLO J. L., SILVA M. R. DA & LANGNER J. A. (2011). Base temperature for leaf appearance and phyllochron of selected strawberry cultivars in a subtropical environment. *Bragantia* **70**, 939–945.

- SHRESTHA A. & SWANTON C. J. (2007) Parametrization of the phenological development of selected annual weeds under noncropped field conditions. *Weed Science* **55**, 446–454.
- SINCLAIR T. R. & WEISS A. (2010) *Principles of ecology in plant production*. 2nd ed. Cambridge, MA: CABI, p. 86–89. ISBN 978-1-84593-654-9.
- SINCLAIR T. R., GILBERT R. A., PERDOMO R. E., SHINE JR. J. M., POWELL G. & MONTES G. (2004) Sugarcane leaf area development under field conditions in Florida, USA. *Field Crops Research* **88**, 171–178.
- STANFORD R. L., WHITE R. H., KRAUSZ J. P., THOMAS J. C., COLBAUGHT P. & ABERNATHY S. D. (2005) Temperature, nitrogen and light effects on hybrid bermudagrass growth and development. *Crop Science* **45**, 2491–2496.
- STRECK N. A., GABRIEL L. F., BUSKE T. C., LAGO I., SAMBORANHA F. K. & SCHWANTES A. P. (2010) Simulating leaf appearance in a maize variety. *Bioscience Journal* **26**, 384–393.
- STRECK N. A., LAGO I., PAULA F. L. M., BISOGNIN D. A. & HELDWEIN A. B. (2007) Improving predictions of leaf appearance in field grown potato. *Scientia Agricola* **64**, 12–18.
- STRECK N. A., WEISS A., XUE Q. & BAENZIGER P. S. (2003) Improving predictions of developmental stages in winter wheat: A modified Wang and Engel model. *Agricultural and Forest Meteorology* **115**, 139–150.
- TOJO SOLER C. M., SENTELHAS P. C. & HOOGENBOOM G. (2005) Thermal time for phenological development of four maize hybrids grown off-season in a subtropical environment. *Journal of Agricultural Science* **143**, 169–182.
- * TOLLENAAR M., DAYNARD T. B. & HUNTER R. B. (1979) Effect of temperature on rate of leaf appearance and flowering date in maize. *Crop Science* **19**, 363–366.
- TRUDGILL D. L., HONĚK A., LI D. & VAN STRAALEN N. M. (2005) Thermal time: concepts and utility. *Annals of Applied Biology* **146**, 1–14.
- TRUDGILL D. L., SQUIRE G. R. & THOMPSON K. (2000) A thermal time basis for comparing the germination requirements of some British herbaceous plants. *New Phytologist* **145**, 107–114.
- VAN ESBROECK G. A., RUIZ CORRAL J. A., SANCHEZ GONZALEZ J. J. & HOLLAND J. B. (2008) A comparison of leaf appearance among teosinte, maize landraces and modern maize. *Maydica* **53**, 117–123.
- VILLORDON A., LABONTE D. & FIRON N. (2009) Development of a simple thermal time method for describing the onset of morpho-anatomical features related to sweetpotato storage root formation. *Scientia Horticulturae* **121**, 374–377.
- WANG E. & ENGEL T. (1998) Simulation of phenological development of wheat crops. *Agricultural Systems* **58**, 1–24.

- WANG J. Y. (1960) A critique of the heat unit approach to plant response studies. *Ecology* **41**, 785–790.
- WHITE J. (1979) The plant as a metapopulation. *Annual Review of Ecology and Systematics* **10**, 109–145.
- WILHELM W. W. & MCMASTER G. S. (1997) Importance of the phyllochron in studying development and growth in grasses. *Crop Science* **35**, 1–3.
- XUE Q., WEISS A. & BAENZIGER P. S. (2004) Predicting leaf appearance in field-grown winter wheat: evaluating linear and non-linear models. *Ecological Modelling* **175**, 261–270.
- YIN X., KROPFF M. J., MCLAREN G. & VISPERAS R. M. (1995) A nonlinear model for crop development as a function of temperature. *Agricultural and Forest Meteorology* **77**, 1–16.
- ZHANG T., ZHU J., YANG X. (2008) Non-stationary thermal time accumulation reduces the predictability of climate change effects on agriculture. *Agricultural and Forest Meteorology* **148**, 1412–1418.