Posudek na bakalářskou práci

X školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Hana Skálová

Datum: 25.5. 2012

Autor: Lucie Chuchvalcová

Název práce:

Vliv teploty na vývoj rostlin: teplotní čas a jeho význam

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Rešerše dosavadních poznatků

Struktura (členění) práce:

Odpovídá povaze práce, logické

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

ANO; ANO

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace není, což nevádí. Text je velmi kvalitní, je zpracován přehledně, je srozumitelný a čtivý, bez jazykových chyb a až na jednu výjimku bez stylistických nedostatků. Zřejmě při převodu textu z Wordu do pdf došlo z vymazání vzorečků v elektronické verzi dokumentu (v předběžné verzi ve Wordu byly, v tištěné verzi jsou snad také).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly dokonale splněny, autorka předložila přehlednou vyčerpávající rešerši dosavadních poznatků k tématu. Po počátečních rozpacích projevila velkou píli, nasazení, systematickosti i schopnost vidět zadané téma v širším kontextu. Výborně se zorientovala v poměrně složitém tématu, pro jehož pochopení bylo třeba doplňujících znalostí i z jiných oblastí (např. enzymové kinetiky). Ve sledované problematice není zažitá česká terminologie a anglická terminologie je nepřesná (např. termínem growth se označuje růst i vývoj, phyllochron se používá ve více významech). S tím se autorka vypořádala terminologickým slovníčkem na začátku práce. Práci celkově považuji za velmi kvalitní. Její výstupy poslouží pro další práci společné pracovní skupiny Katedry ekologie PŘF UK a BÚ AVČR i pro další studie.

Otázky a připomínky oponenta:

Jsem školitelka
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
X <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.